

三祥新材股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期，公司不进行利润分配，也不进行公积金转增股本

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	三祥新材	603663	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郑雄	叶芳
电话	0593-5518572	0593-5518572
办公地址	福建省寿宁县解放街292号	福建省寿宁县解放街292号
电子信箱	zx@fjsx.com	yf@fjsx.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	501,981,039.81	485,950,871.85	3.30
归属于上市公司股东的净资产	436,800,691.04	425,933,032.20	2.55
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-3,587,203.12	10,222,803.59	
营业收入	193,037,051.71	137,327,424.01	40.57
归属于上市公司股东的净利润	23,538,145.01	17,295,518.83	36.09
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,699,746.69	16,477,737.16	31.69
加权平均净资产收益率(%)	5.40	6.97	减少1.57个百分点
基本每股收益(元/股)	0.18	0.17	5.88
稀释每股收益(元/股)	0.18	0.17	5.88

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		19,797				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
宁德市汇阜投资有限公司	境内非国有法人	20.00	26,834,400	26,834,400	无	
宁德市汇和投资有限公司	境内非国有法人	18.28	24,520,400	24,520,400	无	
日本永翔贸易株式会社	境外法人	25.14	33,728,300	33,728,300	无	
寿宁县汇祥投资有限公司	境内非国有法人	5.20	6,982,200	6,982,200	无	

福建省宏翔投资有限公司	境内非 国有法 人	2.48	3,321,000	3,321,000	无	
日本旭硝子工业陶瓷株式会社	境外法 人	2.31	3,103,200	3,103,200	无	
北京福麦德投资有限公司	境内非 国有法 人	1.57	2,110,500	2,110,500	无	
姚卫国	境内自 然人	0.11	151,000	0	未知	
陈积泽	境内自 然人	0.11	145,200	0	未知	
俞顺荣	境内自 然人	0.10	135,200	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	宁德市汇阜投资有限公司、宁德市汇和投资有限公司和日本永翔贸易株式会社为一致行动人，宁德市汇和投资有限公司、寿宁县汇祥投资有限公司的法定代表人分别为吴世平、吴卫平，两人为兄弟关系。公司未知其它股东之间是否存在关联关系，也未知其它股东是否属于一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017年，公司管理层按照董事会的决策部署，紧紧围绕年初制定的经营目标，抢抓市场机遇，强化内部管理，通过积极开拓国内外市场、实施技术创新、技术改造、降低生产成本、优化生产工序提升产品品质。报告期内，公司的生产经营继续保持良好的态势，实现营业收入为 19,303.71 万元，同比上升 40.57%；净利润为 2,353.81 万元，同比上升 36.09%。实现了收入及利润的双双增长。

（一）首次公开发行及募集资金使用情况

截止本报告期末，募投项目已累计使用募集资金金额为 2,611.68 万元。

（二）经营产品情况

①电熔氧化锆

2017 年全球钢铁产量持续增长，平板玻璃也呈现向好势头，锆质耐火材料的生产稳中向好。由于各地区执行严厉的环保政策，多数小型的耐材企业处于半停产状态，因此耐火材料行业对电熔氧化锆的需求没有出现大幅增加的现象，但其市场格局在发生变化，大型企业资金雄厚，环保设备达标等，其竞争优势越来越明显。报告期内，公司利用品牌、技术、服务等多方面优势，抓住时机，扩大市场，与多家客户建立新的业务关系，提升市场份额占比。同时由于全球锆英砂三大供应商都因不同原因减产，导致市场上锆英砂货源紧张，价格明显上涨；且在国家政策的刺激下，石墨电极需求大幅增加，同时因环保问题导致部分企业关停，市场供应减少，石墨电极供不应求，价格暴涨；以上两大原材料价格的上涨，推高了电熔氧化锆的市场价格。2017 年上半年，公司电熔氧化锆实现营业收入 11,157.12 万元，较上期增长 29.34%。

②铸造改性材料

2017 年是“十三五”规划第二年，也是铸造产业去产能和实现转型升级的攻坚之年。伴随各地区各项环保政策密集出台执行，铸造改性材料下游部分企业因不符合环保要求被限期整改、停业或者关闭，导致铸造改性材料下游行业的需求下降。面对竞争加剧的市场环境，报告期内公司仍在稳定提升产品品质的同时，加强公司铸造技术服务团队力量，提高对下游客户的技术支持力度，从环保、节能、提升品质等方面与客户共同探讨，为客户提供建议方案，并为之建立稳定的合作关系，全面实施技术销售。2017 年上半年，公司铸造改性材料实现营业收入 4,277.02 万元，较上期增长 19.75%

（三）研发情况

报告期内，公司通过加强内部管理、技术创新、节能降耗等措施围绕重点产品开展研发工作，确保了公司的稳健经营。

①电熔氧化锆产品方面，通过电熔氧化锆在喷墨锆黄领域的应用研究，开发出适合喷墨锆黄应用的电熔氧化锆产品；通过电熔脱硅锆在水口砖领域的应用研究，在体积密度、气孔率等指标进一步满足了客户需求，有效地扩大了电熔氧化锆的应用领域；同时继续扩大对生产原材料的替代、设备升级改造等研究，大幅降低了生产成本；通过对稳定型氧化锆生产技术的创新，产品晶体得到明显提升，颗粒表面缺陷得到显著改善，产品质量稳步提升；在设备加工能力、加工能耗、成品率、粒度分布的均匀性和稳定型等方面均得到有效改善；对 SP 系列氧化锆粉体工艺进行技术创新，有效缩短工艺流程，降低了产品吨加工成本。

②铸造改性材料方面，持续对球化剂、孕育剂破碎工艺设备的技术创新，生产效率和成品率均得到进一步提升；全面推广前期对包芯线生产线物料混合、称量、下料等系统进行优化的研究成果，生产线自动化作业水平和产品质量得到全面提升，增强了产品市场竞争力。

③其他产品方面，继续对提高单晶电熔铝 F46 粒度品比率的研究，缓解了市场对一些特殊粒度品的强劲需求，增加了市场销量，拓展了新的市场应用领域。

（四）获得专利情况

截至报告期末，公司已累计申报专利八十余件，已获得授权专利五十件。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号——政府补助》，修订后的准则自 2017 年 6 月 12 日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于 2017 年 1 月 1 日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

根据规定，公司于以上文件规定的起始日开始执行上述企业会计准则。本次会计政策变更不会对公司执行日之前的财务报表项目金额产生影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用